
METODISKĀ PĒCPUSDIENA -
MEISTARKLASE

«Caurviju prasmju pilnveidošana īstermiņa 
mācību projektos latviešu valodas un literatūras 

stundās vidusskolā"

RVKĢ 2024. gada 7. marts

Meistarklasi vada: Bc. philol.,Mg. Paed. Iveta Jaunupe, 

Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja



METODISKĀS PĒCPUSDIENAS –MEISTARKLASES 
PLĀNS

1. Caurviju prasmes (kritiskā domāšana un problēmu risināšana, jaunrade un uzņēmējspēja, 
sadarbība, pašvadīta mācīšanās, pilsoniskā līdzdalība, digitālās prasmes) un to nozīme mācību 
procesā
2. Kāpēc tieši īstermiņa projekti?
3. Veiksmes stāsts jeb Labās prakses piemērs
4. Metodes un paņēmieni
5. Praktiska darbošanās



Kas ir caurviju prasmes un efektīva stunda ?
1. Caurviju prasmes ietver nozīmīgus skolēna darbības kognitīvos, afektīvos un sociālos aspektus, 

kas attiecas uz visiem cilvēka darbības virzieniem.

2. Caurviju prasmes palīdz apgūt zināšanas dažādos kontekstos, izmantojot dažādus domāšanas un 

pašvadītas mācīšanās paņēmienus jeb stratēģijas.

3.Vispārīgo jeb caurviju prasmju mērķis mācību saturā ir sekmēt mācīšanās procesu, vienlaikus 

attīstot tās skolēnu prasmes, kas caurvij jeb ir klātesošas visās mācību jomās.

4. Mācīties iedziļinoties jeb  aktīvi intelektuāli iesaistīties savas izpratnes veidošanā - skaidrot, 

salīdzināt, meklēt piemērus, pretstatīt, radīt jaunu produktu, meklēt problēmas risinājuma veidus, 

plānot u.c.

5. Efektīva stundas pazīmes - 3 stundas daļās – aktualizācijā, apjēgšanā un refleksijā – ir 

iekļauti Gaņjē 9 stundas notikumi, kas ietver mācīšanās iedziļinoties elementus – skolēnam skaidrus 

stundā sasniedzamos rezultātus, jēgpilnus uzdevumus, efektīvu atgriezenisko saiti un domāšanu par 

mācīšanos.



Kāpēc tieši īstermiņa projekti?

✓ Kognitīvie, afektīvie un sociālie aspekti ikvienā nodarbībā

✓ Zināšanas + dažādi mācību konteksti = kompleksas zināšanas = 
pilsoniskā līdzdalība

✓ Sadarbība + patstāvīgu lēmumu pieņemšana = kritiskā domāšana

✓ Zināšanas + personīgā pieredze = jaunrade

✓ Pašvadīta mācīšanās = digitālās prasmes

✓ Prasmīgs, dzīvei sagatavots, veiksmīgs un uzņēmīgs jaunietis



Īstermiņa projektu īstenošnas ieguvumi

✓ Atbilst 2023./24.mācību gada ģimnāzijas prioritātēm

✓ Ilgums 6 mācību stundas

✓ Patīk skolēniem

✓ Paliek atmiņā

✓ Skaidri vērtēšanas kritēriji

✓ Skaidrs sasniedzamais rezultāts



10. un 11. klasē īstenotie īstermiņa projekti

❑ "Dzeja vieno ....... darbos"

❑ "Eduards Veidenbaums. Novecojis vai moderns?"

❑ "Cilvēka pretrunības tēlojums ...... darbā"

❑ "Valsts valodas likuma īstenošanas četri aspekti"

❑ "Dzeja turpina "elpot" ......... darbos"

❑ "Cilvēka iekšējās un ārējās brīvības ierobežojuma tēlojums klasicisma 
un sociālistiskā reālisma darbos"

❑ "Liriskais "Es" un ......... (motīvs) latviešu romantisma autoru darbos"

❑ «Mana kultūrdeva" (raidījumu cikla «Kultūrdeva» apskats)



Veiksmes stāsts jeb 
Labās prakses piemēra mērķis un uzdevumi

Mērķis: dalīties pieredzē ar kolēģiem par īstermiņa (6 mācību stundas) 
projekta (pētījuma) darba ieguvumiem

Uzdevumi:

1) iepazīstināt kolēģus ar mācību projekta aprakstu (atbilstību Gaņjē 9 
notikumiem) un sasniegtajiem rezultātiem

2) parādīt visu caurviju prasmju īstenošanu šāda veida darbā

3) aktualizēt šī gada ģimnāzijas darbības prioritāti – atbalsts skolēniem 
diferencētas un personalizētas pieejas īstenošanai mācību procesā



Strukturēts LP piemēra apraksts 
pēc Gaņjē 9 mācību notikumu struktūras (1)

3 nodarbības daļas

1) Aktualizācija

Skolēnu uzmanības pievēršana

Sasniedzamā /-o  rezultāta /-u  formulēšana

Iepriekšējo zināšanu aktivizēšana
•

Gaņjē 9 mācību notikumi

1.1. moduļa «Latviešu valoda citu tautu kontekstā» apakštēma «Latviešu 
valodas statuss Latvijā».

Skolēni skatās video sižetu par Valsts valodas centra izveidoto mobilo 
lietotni «Valodas draugs» un diskutē par šīs aplikācijas nepieciešamību. 
"Valodas draugs"

SR – demonstrē zināšanas par Valsts valodas likuma saturu (1. – 5. pants), 
pierāda šī likuma nepieciešamību, pēta 4 likuma aspektus un secina par 
Valsts valodas likuma satura atbilstību realitātei. 

10. klasē apgūto zināšanu par latviešu valodas dialektiem un  to iezīmēm 
demonstrēšana, izpildot nelielu testu (darba lapa).

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/par-valsts-valodas-likuma-parkapumiem-vares-zinot-mobilaja-lietotne.a265450/


Strukturēts LP piemēra apraksts 
pēc Gaņjē 9 mācību notikumu struktūras (2)

2) Apjēgšana

Jauna satura piedāvāšana

Mācīšanās procesa virzīšana un atbalstīšana

Jaunā satura lietošanas iespējas

Atgriezeniskās saites sniegšana

Gaņjē 9 mācību notikumi
Skolēni iepazīstas ar Valsts valodas likuma saturu, atbild uz jautājumiem, formulē tēzes. Skolēni tiek iepazīstināti ar 
projekta (pētījuma) aprakstu, ilgumu, vērtēšanas kritērijiem jeb SLA, pieejamajiem resursiem (skolo.lv kurss). Pētāmie 
jautājumi:

1. Kā norit latviešu valodas ietekmes palielināšana Latvijas kultūrvidē, veicinot ātrāku 

sabiedrības integrāciju?

2. Kā norit latviešu zīmju valodas attīstīšana un lietošana saziņai ar nedzirdīgajiem 

cilvēkiem? 

3. Kā norit latgaliešu rakstu valodas kā vēsturiska latviešu valodas paveida saglabāšana, 

aizsardzība un attīstība? 

4. Kā norit lībiešu valodas kā pirmiedzīvotāju (autohtonu) valodas saglabāšana, aizsardzība 

un attīstība? (skolēni strādā ar klēpjdatoriem)

Resursi skolo.lv un SLA

Skolēni tiek sadalīti grupās,  viņi sadala pienākumus, lasa informāciju norādītajos 
resursos (var izmantot arī citus), apkopo iegūto materiālu, veido prezentāciju (4 mācību 
stundas).

Demonstrē savu sniegumu (1 – 2 mācību stundas)

Notiek mācību procesa komunicēšana savā starpā un ar manu dalību (skolēni demonstrē 
padarīto un runā par to, labo kļūdas, plāno u.c.)

https://skolo.lv/course/view.php?id=189228


Strukturēts LP piemēra apraksts 
pēc Gaņjē 9 mācību notikumu struktūras (3)

3) Refleksija/nostiprināšana

Snieguma novērtēšana

Pārneses/ vispārināšanas sekmēšana

Gaņjē 9 mācību notikumi

Demonstrē savu sniegumu (1 – 2 mācību stundas)

Notiek savstarpējā vērtēšana – PPP!, «valodas draugi», kā arī 

vērtēšana pēc SLA

Iegūtās zināšanas tiks aktivizētas ĢEPD, 1. mācību bloka pārbaudes 

darbā,  kā arī praktiskā uzdevumā par kļūdainajiem uzrakstiem 

(tekstiem) pilsētvidē, interneta vidē un mobilās aplikācijas «Valodas 

draugs» lietošana



Caurviju prasmes un diferencēts saturs
vienota rezultāta sasniegšanai

❑Kritiskā domāšana un problēmrisināšana (kāpēc 
vārdi nesaskan ar darbiem?)

❑Digitālā un informācijpratība (prezentācija, 
informācijas atlase)

❑Pašvadīta mācīšanās (skolēna pienākums, plāns)

❑Sadarbības veicināšana (komunikācija, palīdzība)

❑Pilsoniskās līdzdalības attīstīšana (kāpēc  tas ir 
svarīgi, dzīvojot Latvijā?)

❑Jaunrade un uzņēmējspēja (jauna «produkta» -
pētījuma izveide. Ko darīt ar problēmu –
hipotētiska prognoze)

Skolēnu ieguvumi

❑ Lepni par padarīto darbu skolēni

❑ Diskusijas starpbrīžos!!!

❑ Summatīvais vērtējums

❑ Mācību materiāls vidusskolēniem optimālajā kursā

❑ Saistība ar reālo dzīvi

❑ Nepārtraukts pedagoga atbalsts procesā

❑ Dažādu grupu izveide (gan pēc zināšanām, gan motivācijas)

❑ Perspektīvas uzdevumu izvirzīšana nākamajai nodarbībai

❑ Savlaicīgi sniegta informācija

❑ Nepieciešams projekta apraksts 

❑ Vērtēšanas kritēriji 

❑ Datori

❑ Pārskats no skolēniem par padarīto nodarbības beigās



Sasniedzamais rezultāts

1. terminēts

(6 mācību stundas)

2. reālistisks (īstenojams konkrētā 
laika posmā)

• izmērāms (SLA, vērtēšanas kritēriji)

• konkrēts (precīzs un definēts)

• sasniedzams (ikvienam paveicams)



Mācību 
metodes/ 
paņēmieni 

✓ Dalījums grupās ( 3 - 5 skolēni) - "Mozaīka" -
jāsaliek kopā paruna vai sakāmvārds, darba 
nosaukums un autors, latviešu tautasdziesma, 
definīcijas, gramatiskās kategorijas, krāsas u.c.

✓ Projekta līguma noslēgšana, kurā norādīti 
dalībnieku vārdi, uzvārdi, projekta posmi un plānotie 
rezultāti, dalībnieku pienākumi, SR, datums (pēc 
izvēles).

✓ Domu kartes kopīgai projekta plānošanai  
(efektīvi darbojas vietnes  www.mindmaps.app 
www.mindMeister.com

✓ Kopīgas prezentācijas veidošana 
(www.canva.com)

✓ Pēc projektu prezentēšanas rezultātu apkopošanai un 
satura aktivizēšanai var izmanot aktivitātes vietnē  
www.kahoot.com

✓ Pašvērtējuma izveidei var izmantot vietni 
www.mentimeter.com/ www.menti.com, lai 
noskaidrotu, kā skolēns vērtē savas prasmes 
(piemēram,  "iesācējs, praktizētājs,lietpratējs, eksperts 
«) 

✓ Pēc projekta (arī posma) beigšanas ir ieteicama 
savstarpējā grupas biedru ieguldītā darba 
novērtēšana ( tiek piešķirti papildus 5 punkti 
aktīvākajam dalībniekam - kopā 25 p./45 p.);

✓ Atgriezeniskā saite – īsā viedokļa/ atsauksmes/ 
projekta novērtējuma publicēšana vietnē  
www.padlet.com

https://www.mindmaps.app/
http://www.mindmeister.com/
http://www.canva.com/
http://www.kahoot.com/
http://www.mentimeter.com/
http://www.menti.com/
http://www.padlet.com/


Mācību metodes/ 
paņēmieni

Domu karte no 
www.mindmaps.app



Skolēnu kopīgi
veidotas
prezentācijas slaids

www.canva.com

http://www.canva.com/


Mācību metodes/ paņēmieni
www.kahoot.com



Atsauksmes publikācijas vietnē
www.padlet.com



Mācību metodes/ paņēmieni
www.mentimeter.com/ www.menti.com

http://www.mentimeter.com/
http://www.menti.com/


Projekta darba 
līgums



Projekta apraksts un vērtēšanas kritēriji



SLA projekta
darbam



Praktisks uzdevums meistarklases dalībniekiem



Paldies par izrādīto interesi!


